in deserto ⁶⁶. » Dicendum vero ad hoc quod ex inter-
 rogatione videbat Joannes (ut probabile erat) timi-
 ditatem Levitarum et sacerdotum præ se ferentium
 quidem suspicionem opinionis, num forte is qui
 baptizat esset Christus, sed apertius illud nomina-
 re, ne viderentur petulantes, caventium. Unde jure,
 ut in primis omnem ipsorum suspicionem tolleret
 quam de seipso falsam habebant, deinde sic osten-
 deret veritatem, ante omnia enuntiat illud : « Non
 sum ego Christus ⁷⁰. » Declarat autem tale quiddam
 suspicatos eos fuisse secunda atque etiam tertia
 interrogatio. Eliam enim cum venturum sperarent,
 atque plurimi facerent, eum esse suspicantes hon-
 ore ipsi Christo proximum atque secundum,
 enuntiante Joanne se non esse Christum, interro-
 gant : « Quid ergo? Elias es tu? Et dixit : Non
 sum ⁷¹; » tertio num ipse esset ille propheta scire
 volunt; quo respondente, « Non, » cum non am-
 plius possent dicere privatim nomen alicujus qui
 ad se accessurus speraretur, inquirunt, « Quis es,
 ut responsum demus his qui miserunt nos? quid
 dicis de teipso ⁷²? » hoc innuentes : Hæc quidem
 non es quæ Israeli futura expectantur: qualis au-
 tem sis, qui baptizas, nescimus; quare isthuc nos
 doceto, ut possimus renuntiare his qui hanc ob
 causam nos ad te miserunt. Rursus vero etiam
 hoc his quæ proposita sunt, proximum addemus,
 videlicet quod tempus adventus Christi commove-
 rat populum, quod quidem tempus jam aliquo mo-
 do instabat circa annos qui erant ab ortu Jesu, et
 paulo superius usque ad demonstrationem prædi-
 cationis. Quocirca, Scribis et legisperitis, ut pro-
 babile erat, jam expectantibus eum, qui speraba-
 tur, quia tempus illius e divinis Scripturis collegerant,
 tumultuatus est Thendas non parva multitu-
 dine congregata, tanquam, opinor, Christus esset,
 « et post illum Judas Galilæus in diebus profession-
 is ⁷³. » Consentaneum ergo est, cum Christi ad-
 ventus ferventius expectaretur divulgareturque,
 ad Joannem, per illud, « Tu quis es ⁷⁴? » discere

7. Et interrogaverunt eum : Quid ergo? Elias es
 tu? Et dicit : Non sum ⁷⁰. Verum enimvero quis
 audiens Jesum dicentem de Joanne, « Si vultis ac-
 cipere, ipse est Elias qui venturus est ⁷¹, » non
 quæsiturus sit, quonam pacto ad interrogantes,
 « Elias es tu? » dicat Joannes : « Non sum? » atque
 etiam quomodo opus sit intelligere Joannem esse
 Eliam venturum, juxta id quod a Malachia 112
 est dictum, sic habens : « Et ecce ego mitto vobis
 Eliam Thesbiten, antequam veniat dies Domini ma-
 gna et manifesta, qui restituet cor patris erga
 filium, et cor hominis erga proximum suum, ne
 veniam, et cor hominis terram funditus ⁷²? » Quin
 angeli oratio ad Zachariam stantis a dextris altaris

⁶⁶ Joan. 1, 19, 23. ⁷⁰ ibid., 20. ⁷¹ ibid., 21.
⁷² ibid. 21. ⁷³ Matth. xi, 14. ⁷⁴ Malach. iv, 5, 6.

⁷² ibid., 22. ⁷³ Act. v, 36, 37. ⁷⁴ Joan. 1, 19.

(83) Ἐπεφύησαν. Legendum videtur, ἐπεφύαξεν.

incensam, quem ipse etiam Zacharias conspexit, simile quiddam his quæ dixit Malachias per hæc verba ostendit: « Et uxor tua Elisabeth pariet tibi filium; et vocabis nomen ejus Joannem⁷⁸; » et post pauca⁷⁹: « Ipse præcedet coram ipso cum spiritu et virtute Eliæ, ut convertat corda patrum ad filios, et contumaces ad prudentiam justorum, ut præparet Domino populum instructum. » Ad primum igitur aliquis dicit Joannem ignorasse seipsum esse Eliam; et fortassis hac ratione usuri sunt qui favent opinioni eorum qui ponunt transcorporationem; perinde quasi anima subinde induat corpora, prorsus immemor anteactæ vitæ. Sed et hi ipsi dicturi sunt aliquos ex Judæis huic dogmati assentientes de Servatore dixisse⁸⁰ eum fortassis unum quempiam esse ex veteribus prophetis, qui resurrexisset non ex monumentis, sed ab ortu. Qui fieri enim poterat ut palam cum innotuisset Mariam ipsius esse matrem⁸⁰, putareturque Joseph faber illi pater esse, existimarent eum unum quemdam ex prophetis existere a mortuis resuscitatum? Quin etiam illo testimonio Genesios hi utentes, « Delebo universam resurrectionem⁸¹, » statuent in certamine verum ab hoc dogmate stantem, gnarum solvendi e Scripturis divinis fallaces probabilitates adductas. Cæterum alius ecclesiasticus orationem eam quæ astruat transcorporationem, veluti falsam respuens, nec admittebat Joannis animam aliquando Eliam fuisse, prædicta oratione angeli usus est, qui non nominaverit Eliæ animam in ortu Joannis, sed spiritum et virtutem, per hæc verba: « Et ipse præcedet coram ipso cum spiritu et virtute Eliæ, ut corda patrum ad filios convertat⁸², » infinitis Scripturarum locis ostendere valens aliud esse spiritum et id quod nominatur virtus **113** spiritus, aliud esse animam: de quibus tempestivum non est nunc multa in medium afferre, ne in immensum orationem protrahamus. Satis magnam vim habebit nunc ad persuadendum quidem virtutem differre a Spiritu, illud⁸³: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; » ad ostendendum vero eos spiritus qui sunt in prophetis (ut qui illis a Deo donati sint) veluti illorum mancipia esse, istud⁸⁴, « Spiritus prophetarum prophetis subjiciuntur, » et illud⁸⁵: « Requievit spiritus Eliæ super Elisæum. » Isto enim modo nihil absurdi erit, inquiet, ut Joannes convertens in spiritu et virtute Eliæ corda patrum ad filios⁸⁶, dica-